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Plani pér Integritet

Plani i Integritetit pér Drejtoring Rajonale t&€ Trashégimisé Kulturore Shkodér (DRTK) u hartua
gjaté periudhés Gusht — Shtator 2023. Ky plan &sht¢ hartuar dhe mbéshtetur né dokumentin e
Metodologjisé s& Vierésimit t& Riskut t& Integritetit (MVRI) pér geverisjen gendrore. Qéllimi i
Planit t¢ Integritetit né kété institucion &shté i) vlerésimi i risqeve t&€ integritetit t& cilat
kompromentojné aftésing ¢ DRTK Shkodér pér t& kryer funksionin e shérbimit publik né ményré
t¢ paanshme dhe t& p&rgjegjshme dhe i faktoréve gé mund t& mbéshtesin apo rrisin risqet ¢
vlerésuara, si dhe ii) formulimi i masave t& pérshtatshme pér adresimin e tyre.

Vlerésimi i risgeve té integritetit dhe faktoréve t& tyre éshté kryer pér proceset e punés sipas
fushave t& veprimtarisé sé institucionit. Kéto fusha pérfshijné: i) Fusha e menaxhimit té
burimeve njerézore, ii)fusha e menaxhimit financiar, 1ii) fusha ¢ prokurimit dhe konkurrimit
publik, iv) fusha e arkeologjisé v) fusha e trashégimis¢ kulturore material dhe jomateriale vi)
fusha e transparences.

1.1 Procesi i zhvillimit té Planit t¢é Integritetit

Procesi i hartimit t& Planit t& Integritetit (PL) n& DRTK Shkodér konsistoi n& zbatimin ¢ fazave
t& méposhtme:

1.1.1 Ngritja e grupit té punés pér hartimin ¢ Planit té Integritetit dhe mobilizimi i
stafit té drejtorisé

Drejtori 1 Drejtorisé Rajonale té Trashégimisé Kulturore Shkodér ngriti grupin e punés pér
vlerésimin e riskut t& integritetit dhe p&rgatitjen ¢ planit t& integritetit t&¢ DRTK Shkodér. Ng
pérbérje t& grupit t& punés ishin punonjés t& DRTK Shkodér t& niveleve dhe t& sektoréve té
ndryshme. Grupi i punés u kryesua nga njé kryetar, i cili siguroi mbarévajtjen e procesit dhe
koordinimin e aktiviteteve né€ institucion.

1.1.2 Identifikimi dhe analiza € riskut

Gjaté késaj faze, grupi 1 punés i kushtoi vémendje (€ veganté analizés s& kuadrit ligjor dhe atij té
brendshém rregullator pér veprimtaring e institucionit. Kjo fazg pérfshiu dhe analizén e raporteve
t& ndryshme t& DRTK Shkodér mbi veprimtaring e saj. Grupi i punés vijoi me identifikimin dhe
analizimin ¢ risqeve t€ integritetit dhe faktoréve t€ tyre, pér proceset ¢ punés n& fushat
funskionale t& DRTK Shkodér. Pjesé e késaj analize ishin edhe t& dhénat cilésore t& grupeve &
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fokusuara me punonjésit e DRTK Shkodér. U realizua 1 takim i fokusuar me stafin e sektoréve té
institucionit. Gjithashtu, grupi i punés administroi njé anketim me stafin ¢ DR'TK Shkodgr, pér t&
matur perceptimet ¢ tyre mbi g¢@shtje t€ integritetit dhe etikés né institucion, si edhe pér té
vlerésuar njohurité e tyre mbi kuadrin rregullator dhe struktural pér integritetin né institucion.

1.1.3  Vierésimi i risqeve & integritetit

Gjaté késaj faze, grupi i punés vler&soi intensitetin e risqeve t€ analizuara né fazén e mésipérme,
Grupi 1 punés identifikoi dhe analizoi faktorét e riskut q& mund & pritet t& mbéshtesin ose rrisin
risqe t& tilla. Gjat& késaj faze t& procesit u krye edhe njé analize pér fushat e veprimtarisé¢ qé
kérkonin vlerésim mé & detajuar pér shkak té ekspozimit (& tyre mé t& madh ndaj risgeve té
integritetit. N& vijim risqet e vlerésuara dhe faktorét e tyre u rénditén sipas pérparésisé. Procesi
vijoi me vlerésimin e efektivitetit t& masave ekzistuese t& kontrollit n& institucion pér risqet e
vlerésuara dhe me propozimin e masave t€ reja pér trajtimin e tyre. Né kété fazé t& procesit
kontribuan gjithashtu diskutimet dhe feedback-u 1 marré nga fokus grupet me stafin e sektoréve
t€ ndryshme té institucionit.

1.1.4 Plani i veprimit pér menaxhimin e riskut

Grupi i punés hartoi planin e veprimit pér menaxhimin ¢ risqeve te integritetit ne institucion, i
cili pérfshiu masa t&€ reja kontrolli apo pérmirésimin e masave ckzistuese. Masat pérshkruajné
aktivitetet q¢ duhet t& zbatohen pér zvogélimin apo elemimimin e risqeve (& integritetit, afatet
kohore dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e tyre,

Zbatimi i k&tij Plani Integriteti éshté parashikuar pér periudh&n 2023 — 2025, Kostot financiare t&
kétij plani do t& mbulohen nga buxheti i DRTK Shkodér dhe i Ministrisé s&¢ Kulturés (MK).

1.2 Qasja metodologjike

Pér procesin e vlersimit t€ riskut t€ integritetit né institucionin ¢ DRTK Shkodér u pérdorén dy
metoda:

1. Metoda cilésore: pérmes zhvillimit t& 1 takimi orientues pér procesin ¢ vlerésimit t&
riskut t€ integritetetit me grupin e punés sé ngritur dhe stafin e Drejtorisé si dhe 1 takim i
fokusuar me stafin e Drejtorisé. Takimet e fokusuara shérbyen: pér t& identifikvar
proceset e punés né fusha t¢ veprimtarisé s€ institucionit t& cilat jané & ekspozuara ndaj
shkeljeve & integritétit, sjelljeve joetike e joprofesionale dhe parregullsive t& tjera; si
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edhe pér t& vlerésuar risqet e integritetit dhe faktorét e tyre né kuadér t& kétyre proceseve.
Procesi u shogé&rua edhe me njé analiz€ t& kuadrit t& brendshém rregullator i Drejtorisé
(shqyrtim literature), 1 cili pérfshin urdhra, rregullore dhe akte t& brendshme. Gjithashtu u
hulumtuan raporte t€ ndryshme mbi veprimtariné e DRTK Shkodér si psh: raporte té
auditit t€ brendshém. Burime & fjera informacioni kané pérfshiré Kontrollin e Larté t&
Shtetit, t& Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, Platformés sé Bashkéqeverisjes.
Metoda sasiore, pérmes vierésimit me ané t€ njé ankete t& strukturuar, ku punonjésit e
drejtorisé n pérgjigién pyetjeve mbi ¢&shtje t& vecanta t& integritetit dhe etikés né
institucion. Pyetésorét e strukturuar u plotésuan né ményré anonime nga stafi i drejtorisé.



1.3 Pérmbajtja e Planit t& Integritetit

Pérmbajtja e PL-sé paragitet si mé& poshté:

> Prezantimi i pérgjithshém i procesit t&¢ hartimit t€ Planit € Integritetit t¢ DRTK
Shkodér - pérshkrimi i fazave t& procesit t& planifikimit t€ integritetit dhe qasja
metodologjike;

> Risqet e integritetit dhe faktorét e tyre - i cili pérfshin njé pérshkrim t& risqeve té
integritetit dhe faktoréve té tyre né 6 fushat e pérgjegjésisé s€ institucionit;

» Plani 1 Veprimit - 1 cili pérmban masat e kontrollit g&¢ duhet t€ ndérmerren pér té
adresuar risqet e identifikuara dhe t&€ vierésuara.

Plani i éshté véné né dispozicion t& gjithé stafit t&€ DRTK Shkodér pér t& qéné njé dokument 1
gjallé dhe njé instrument efektiv q¢ orienton punét e pérditshme drejt interesit publik,
standardeve té larta profesionale dhe performancés s¢ miré institucionale.




1L
RISQET DHE FAKTORKET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

Ng kété seksion éshté paraqitur njé pérshkrim i pérmbledhur i tisgeve t& integritetit dhe faktoréve
té tyre, t&€ analizuara sipas fushave t& veprimtaris¢ s& DRTK Shkodé&r dhe t& kategorizuara si mé
poshté:

2.1 Risqe dhe faktoré té risqeve té lidhura me mjedisin e brendshém rregullator dhe

institucional pér integritetin

DRTK Shkodér si dhe Ministria e Kulturés si organ epror i kané dhénég réndési dhe kané béré
puné pér hartimin dhe miratimin e kodeve t& sjelljes. N& vitin 2020 &shté miratuar “Kodi i Etikés
i Drejtorisé Rajonale (& Trashégimisg Kulturore Shkodér” si dhe “Rregullorja e Brendshme pér
Organizimin dhe Funksionimin ¢ Drejtorisé Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Shkodér” e cila
pérmban nje seksion me rregullat e etikés, si dhe me veprimtaring e jashtme si dhe ofrimin ¢
dhuratave e favoreve, gjé q€ e pérbén komplekse zbatimin e tyre s& bashku, pasi punonjésve i
duhet t& referohen dy dokumentave njékohé&sisht. Gjithashtu, edhe pse Drejtoria ka njé Kod Etike
t& miratuar si dhe né Rregulloren ¢ Brendshme ka té parashikuar njé nen, konkretisht neni 26
Rregullat e Etikés, konstatohet nga anketimi se 89% e punonjésve e anketuar nuk kané njohuri
pér ekzistencén e Kodit t& Etikés t& miratuar. Njé& tjetér problematiké q¢ shfaqet &shié fakti se
kodi 1 Etikés nuk &sht€ i publikuar né fagen zyrtare t& institucionit, ndérkohé gé nj& dokument i
tille duhet & jeté njohés pér publikun mbi t& drejtat e tyre ne lidhje me njé sjellje etike t&
Drejtoris¢ si dhe instrumentat pér monitorimin dhe vénien né vend té t& drejtave né rastet ¢
shkeljeve.

Stida gé identifikohet mé shpesh né mjedisin e brendshém institucional &shté kuadri rregullator
pér integritetin e paploté me rregulla dhe procedura t& qarta pér aspekte t€ veganta té integritetit,

2.2 Risqe dhe faktorét e risqeve t&é lidhura me burimet njerézore né institucion (burime
njerézore adekuate, t& qendrueshme, t& kualifikuara dhe me trajnime té pérshtatshme)

DRTK Shkodér ka njé organiké prej 22 punonjésish, t& miratuar me Urdhér t¢ Kryeministrit
nr.139, daté¢ 21.10.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés s& drejtorive rajonale (&
trash&gimive kulturore”.

Nga kjo strukturé e miratuar konstatohet njé problematiké me sektorin e Arkeologjisé,
Arkitekturés, Artit dhe Menaxhimit t& Trashégimisé Kulturore (AAAMTK) dhe me sektorin e
Kukésit, t& cilét kané njé strukturg (€ sheshté, pra vetém specialisté dhe punétoré mirémbajtje pa
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njé pérgjegjés sektori, edhe pse jané sektoré teknik, t& cilé kané detyra dhe pérgjegjési t& shumta
mbi pasurité kulturore t€ p&rcaktuara né Statutin dhe Rregulloren e Brendshme t& institucionit.

Ky organizim shfaq 2 problematika:

S€ pari: fakti g€ n¢ Statutin ¢ DRTK Shkodér, miratuar me Urdhér t& Ministrit t&¢ Kulturés
nr.337, daté 2.6.2023 “Pér miratimin e statutit t& Drejtorisé Rajonale t& Trashégimisé Kulturore
Shkodér”, né nenin 9 Drejtimi, pércaktohet se drejtori i DRTK Shkodér mund té keté njé arsim té
pérshtatshém me funksionin si drejtor, g€ nénkupton se nuk ka domosdoshmérisht arsimim né
inxhinieri ndértimi apo arkitekturé. Késhtu, sektori AAAMTK dhe sektori Kukés duke mos patur
shef sektori, epror direkt ka titullarin q& e bén t&€ véshtiré zgjidhjen e disa ¢éshtjeve teknike,

S¢ dyti: ky organizim i sheshté, edhe pse é&shté n€ pérputhje me ligjin, privon stafin pér
mundésing€ e rritjes né karrieré (procedura e ngritjes né detyré) brenda institucionit, duke sjellg
nj¢ humbje pé&r DRTK Shkodér t€ burimeve njerézore me eksperiencé dhe me kualifikim pér
fushat specifike.

Duke géné se sektori AAAMTK &shié njé sektor teknik, dhe DRTK Shkodér mbulen 3 qarge,
ngarkesa ¢ punés Eshté e larté, né kété sektor &shté e réndésishme & plotésohet vakanca q& ka,
pasi né két€ ményré do t€ kemi njé shpérndarje t& ngarksés sé punds e cila momentalisht
mbulohet vetém nga tre specialisté.

Edhe sektori Kukés ka njé pozicion vakant punétor mirémbajtje i cili duhet t& plotésohet pasi
&shte i vetmi pozicion né€ kété sector, dhe né kété ményr&, pasurité kulturore né kété qark nuk
arrijné t& mirémbahen.

Juridiksioni 1 gjéré i veprimtarisé s€ institucionit ¢ bén & nevojshme shtimin e burimeve
njerézore né strukturé me specialisté dhe punétoré mirémbajtje, né ményré q& té pérmbushen
detyrat e ngarkuara,

I- Pér miréfunksionimin e proceseve t& punés apo standardizimin e proceseve
konstatohet se nuk kemi gjurmé auditi t& miratuar pér ¢do proces pune dhe kjo mund
t€ c€noj€ kryerjen me cilési t€ procedurave, duke sjell si rezultat njé proces pune me
disa standarde trajtimi.

I1- Struktura institucionale antikorrupsion dhe ato t& ndértimit & integritetit q&
pérfshijné: Grupi i Menaxhimit Strategjik, Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit, e
b&jné t€ pamjaftueshém miréfunksionimin e tyre,

[l- Njé aspekt i réndésishém i zhvillimit t& burimeve njerézore &éshté edhe trajnimi i
vazhdueshém i tyre. Rezulton se institucioni nuk ka miratuar njé plan trajnimesh pér
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punonjésit. Rrezikohet q&¢ me mostrajnimin e punonjésve institucioni t¢ ket& kryerje
detyrash pa cilési dhe duke mos patur nje plan trajnimesh nuk identifikohen nevojat
reale pér trajnim, nuk shk&mbehen dhe bashké&ndahen njohurité e fituara me kolegét e
tjeré duke béré késhtu njé burime njerézore jo profesionale.

V-

U konstatua se instituciom nuk &shté trajnuar pér tema t¢ lidhura me integritetin, me Kodin ¢
Etiké&s, mbi problematikat e hasura apo t&¢ mundshme.

Disa nga sfidat q& identifikohen né institucion né& ¢éshtjen e zhvillimit & burimeve njerézore
jang:

-rregullim i ulét i proceseve t& punés,

-mungesé trajnimesh € stafit;

2.3 Risqe dhe faktorét e risqeve pér transparencén e punés dhe e veprimtarisé s&¢ DRTK-sé
brenda institucionit, me aktoré té jashtém té interesuar me publikun

Né pérputhje me ligjin 199/2014 “Pér & drejtén e informimit”, prané DRTK Shkodér:

- Eshté caktuar koordinatori pér t& drejtén e informimit me Urdhér nr.42, daté 24.06.2021;
- Eshtg miratuar dhe véné né zbatim programi i transparencés;
- Detyrat e koordinatorit jané parashikuar tek Rregullorja ¢ Brendshme e DRTK-sé;

DRTK Shkodér kryen detyrimin ligjor né pertudhat tre mujore duke pérditésuar kérkesat pér
informacion né programin e transparencés dhe duke i publikuar n& fagen zyrtare t& saj. Kryesisht
kérkesat pér informacion lidhen me statusin e pasurive kulturore nén juridiksionin e institucionit
toné.

Neg fagen zyrtare publikohen gjithashtu edhe njoftimet e shpalljeve t& konkurrimit publik si dhe
shpalljet e pozicioneve vakante té& institucionit.
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III. PLANI T VEPRIMIT

Plani i Veprimit pérfshin téré€siné e masave pér 1€ adresuar risqet dhe faktorét e risqeve t&
integritetit t& identifikuar sipas fushave t& pérgjegjésisé s€ DRTK Shkodér. Ai &sht& njé mjet
plotésues i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit
institucional. Plani ka pér qéllim arritjen e objektivave pér forcimin e integritetit si mé poshté:

I.Procese dhe rregulla t& qarta mbi aspekte t€ integritetit né DRTK Shkodér, né ményré qé té
minimizohet cénimi i tyre nga risqet e integritetit;

2.Burime njerézore mé t¢ shumta, t¢ kualifikuara dhe t& trajnuara pér t’i rezistuar risgeve té

integritetit;

3. Trangparencé me e larté e punés dhe ¢ veprimtarisé s€ DRTK Shkodér.

3.1 Monitorimi dhe raportimi i Planit t& Veprimit

Monitorimi &sht€ periodik (¢do vit) dhe pérfshin kryerjen e aktiviteteve nga ana e
punonjésve/grupeve t€ punonjésve pérgjegjés, pér zbatimin e masave té miratuara né planin e
veprimit. Monitorimi do t& pércaktojé nése kéto masa t& zbatuara kané qéné efigente, nése kané
evidentuar ndryshime t¢ kontekstit t€ institucionit apo ndryshime té vet# risqeve, t& cilat mund t&
kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve (planit & veprimit), si edhe nxjerrjen e
mesimeve pér planifikim mé t€ miré né t€ ardhmen.

Raportimi &shténjé proceduré e rregullt q& siguron zbatimin e planit t¢ integritetit pér risqet e
integritetit sipas afateve kohore t¢ parashikuara, Ky proces ndiqet nga personi pérgjegjés, 1
caktuar nga titullari i institucionit, i cili &shté p&rgjegjés pér progresin e zbatimit. Frekuenca
minimale e raportimit &€shté¢ brenda njé perindhé gjashtémujore. Raportimi i lejon titullarit t&
ndérmarré né koh& masa pérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonjé mase t€ caktuar ka sjellé
véshtirgsi apo vonesa.
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